Vista a importância do transporte hidroviário de passageiros e misto na Região Norte, 

paradigmática da potencialidade dessa modalidade para o equilíbrio da matriz de transporte 

brasileira, cuja extensão total das vias economicamente navegadas para transporte de cargas e 

passageiros, em 2020, foi estimada em 19.167 km (dezenove mil, cento e sessenta e sete 

quilômetros)5, e sumariado o regime jurídico da responsabilidade civil no transporte de 

passageiros, firmado na Constituição da República Federativa do Brasil, de 1988, no Código Civil, 

instituído pela Lei nº 10.406, de 2002, e no Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de

[...]

vitimada, transcreve-se abaixo a tabela, ainda vigente, constante do art. 13 do Anexo I, da 

Resolução CNSP nº 128, de 2005: 

Quadro 7 - Valores das indenizações por danos pessoais cobertos pelo Seguro DPEM 

Morte Invalidez permanente DAMS (Despesas médicas) 

R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) 

Até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) 

Até R$ 2.700,00 (dois mil e 

setecentos reais) 

(Valores alterados pela Resolução CNSP nº 152/2006) 

4.3.2. Situação atual do Seguro DPEM 

Iniciativa do Poder Executivo de propor a extinção do Seguro Obrigatório de Danos Pessoais 

causados por Veículos Automotores de Vias Terrestres - DPVAT e do Seguro DPEM,

[...]

Representa a responsabilidade máxima da Sociedade Seguradora em cada sinistro ou 
série de sinistros decorrentes de um mesmo acidente, observados, todavia os seguintes 
limites para os riscos de perdas de vida e por acidente compreendendo danos pessoais 
e materiais: 

a) Por pessoa Vitimada: O equivalente, em reais, a US$ 25,000.00 (vinte e cinco mil 
dólares), com base na taxa cambial de venda vigente no dia de início do seguro, ou na 
data da emissão da respectiva apólice, se este for anterior àquele início. 

b) Por Acidente: O equivalente, em reais, a US$ 1,000,000.00 (um milhão de dólares) ou